муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-
Несветайского района детский сад «Колосок»

(МБДОУ д е т с к и й  с а д  «К олосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

29.12.2023г

Приказ № 126

«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции

в МБДОУ детский сад «Колосок» на 2024 год»

В целях реализации положений Национальной стратегии противодействия
коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 №
460, Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, в
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции», приказом управления образования Родионово-Несветайского района № 433
от 29.12.2023г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план по совершенствованию работы в МБДОУ детский сад «Колосок» по
предупреждению коррупционных проявлений на 2024 год.
2. Ознакомить работников с планом по совершенствованию работы в МБДОУ детский сад
«Колосок» по предупреждению коррупционных проявлений на 2024 год на заседании
Общего собрания трудового коллектива до 29.01.2024г.
3. Разместить план по совершенствованию работы в МБДОУ детский сад «Колосок» по
предупреждению коррупционных проявлений на 2024 год до 29.02.2024г. Ответственный
воспитатель Мартынова JI.C.
4. Утвердить Памятку по уведомлению о склонении к коррупции.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. •*... у--■

j fc f f '  МБДОУ
j • i f l & U i  If ; •• , "  I' 4 i J a fillip il

Заведующий МБДОУ детский сад «Колосок» Данцева Е.А V «КОЯОСОК̂  ' ~
\  /  о

Го Ф ам илия И м я О тчество долж н ость Д ата Р,ОСПИСЬ0.

[ Мартынова Лилия Степановна воспитатель Z9. /2  £  3
1 Шарова Наталья Алексеевна завхоз i f r t  ctp . o W
} Мальцева Елена Ивановна помощник воспитателя

Пищук Ольга Николаевна помощник воспитателя ■ -  ■: '
5 Бунакова Алина Николаевна воспитатель
5 Букурова Людмила Ивановна повар , *  А
7 Воробьева Валентина

Степановна
Уборщик служебных

помещений £ 6
3 Данцев Николай Петрович сторож
) Терников Иван Степанович сторож Ь 9. lo lJ , L
0 Лактионова Татьяна Ивановна сторож f o i l
1 Дрожжина Ольга Алексеевна Музыкальный руководитель ( jc $ U
2 Шефнер Александр Павлович дворник a y . a  n
3 Воробьева Елена Викторовна Кухонный рабочий Л0_ i k . l  5

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-
Несветайского района детский сад «Колосок»

(МБДОУ детский сад «Колосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

Приказ № 127 от 29.12.2023к

«Об утверждении локальных актов по противодействию коррупции

в МБДОУ детский сад «Колосок» на 2024 год»

В целях реализации положений Национальной стратегии противодействия
коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 №
460, Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, в
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить локальные акты по совершенствованию работы в МБДОУ детский сад
«Колосок» по предупреждению коррупционных проявлений на 2024 год.

2. Ознакомить работников с локальными актами по совершенствованию работы в МБДОУ
детский сад «Колосок» по предупреждению коррупционных проявлений на 2024 год.

Ŝ °nb-'*0e
3. Контроль за исполнением приказа

Заведующий МБДОУ детский сад «З&ш

С приказом ознакомлены:

детский Данцева Е. А
й 4 « Кол о со к

Но Ф ам илия И мя О тчество ДОЛ4Д0СТЬ' ' ‘ Д ата Роспись

I Мартынова Лилия Степановна воспитатель и
1 Шарова Наталья Алексеевна завхоз 1  l i l p i . Щ /
) Мальцева Елена Ивановна помощник воспитателя М  / л
\ Пищук Ольга Николаевна помощник воспитателя . .... ...
) Бунакова Алина Николаевна воспитатель <
5 Букурова Людмила Ивановна повар ‘
У Воробьева Валентина

Степановна
Уборщик служебных

помещений h f t  / А Л З
3 Данцев Николай Петрович сторож t i l )
) Терников Иван Степанович сторож ■ ^ ш
0 Лактионова Татьяна Ивановна сторож . _
1 Дрожжина Ольга Алексеевна Музыкальный руководитель
2 Шефнер Александр Павлович дворник* Л Я / Л Я З ;
3 Воробьева Елена Викторовна Кухонный рабочий А 4  /А .Ш 1

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-Несветайского района
детский сад «Колосок»

_______________________________ (МБДОУ детский сад «Колосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

Приказ № 128 от 29.12.2023г

О назначении ответственного лица и создание комиссии по профилактике коррупционных
и иных правонарушений в МБДОУ детский сад «Колосок»

В соответствии с Федеральным законом от 25Л2.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (ред.
от 02Л0.2017), Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации
отдельных положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействию коррупции»,
Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области" (ред. от
05.12.2016 N 715-ЗС), ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Письмом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 09.09.2015 № ВК- 2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях
совершенствования работы по профилактике коррупционных и других правонарушений, противодействию
возникновения коррупциогенных факторов при оказании образовательных услуг в МБДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
ь

1 .Возложить ответственность за организацию работы по противодействию коррупции в муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Колосок»

на заведующего МБДОУ Е.А. Данцеву
2. Назначить делопроизводителя МБДОУ Шарову Н.А. ответственным за профилактику

коррупционных и иных правонарушений в дошкольном учреждении.
1. В своей работе ответственный по противодействию коррупции руководствуется требованиями
законодательства Российской Федерации в области антикоррупционной безопасности, локальными
правовыми актами учреждения, а также Функциональными обязанностями ответственного лица по
противодействию коррупции.
2. Создать Комиссию по профилактике и противодействию коррупции МБДОУ в следующем
составе:
воспитатель - Мартынова JI.C
муз. руководитель - Дрожжина О.А., (председатель ПК).
Шарова Н..А - делопроизводитель
Бунакова А.Н. - инструктор по физической культуре
Данцева Е.А. - Заведующий МБДОУ
3. Утвердить работы комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
МБДОУ на 2024 год.
4. Принять к обязательному и неукоснительному исполнению Положение о комиссии по
профилактике и противодействию коррупции МБДОУ.
5. Комиссии по профилактике и противодействию коррупции МБДОУ в своей работе руководствоваться
планом мероприятий по щохиводействию коррупции в дошкольном учреждении на 2024 год,
действующими норм ат^^н^-ц^ш ^м и, законодательными и локальными актами по данному вопросу.
6. Контроль за исполнением даннЪ^йЪиказа оставляю за собой.

I f f/  М Б Д О У \ ^
Заведующий Е.А. Данцева

\W *'
с Приказом о з н а к о м й ^ |ш ^ _ ^ ^ ^ ^ ^ ^  Мартынова JI.С

в 1 Дрожжина О. А
г Р д а г  Шарова Н..А

Бунакова А.Н

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-Несветайского района
детский сад «Колосок»

(МБДОУ детский сад «Колосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

Приказ № 129 от 29.12.2023г

«Об исполнении действующего законодательства в части привлечения и использования
благотворительных средств.»

В соответствии с действующим законодательством к компетенции образовательного учреждения
относится привлечение внебюджетных средств. Процедура привлечения и использования данных средств
регламентируется следующими документами:
- привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного учреждения,
дополнительных источников финансовых и материальных средств (ст.32 п.2 Закона Российской Федерации «Об
образовании», Федерального закона от 11.08.1995 № 135 «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях»:

В соответствии со ст. 582 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещи и права в общеполезных
целях. Пожертвования могут делаться гражданам, лечебным, воспитательным, учебным учреждениям и др.
субъектам гражданского права.

Юридическое лицо, принимающее пожертвование, должно вести обособленный учет всех операций по
использованию пожертвованного имущества.
Согласно инструктивному письму Министерства общего и профессионального образования РФ от 15.12.1998 №
57, в целях обеспечения уставной деятельности образовательных учреждений возможно привлечение финансовых
средств благотворителей, в том числе и родителей, которые в данном случае становятся благотворителями.

Внесение денежных средств (пожертвований) физическими (или) юридическими лицами, в том числе
родителями (законными представителями) обучающихся (воспитанников) осуществляется только на
добровольной основе, целевым назначением на расчетный счет образовательного учреждения.

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования РО от 10.07.1999 № 1056
«О порядке привлечения и использования благотворительных средств в образовательных учреждениях
Ростовской области» возможно обращение к юридическим и физическим лицам с просьбой об оказании
благотворительной помощи образовательному учреждению, которое мЬжет исходить как от руководителя
учреждения и его заместителей, так и уполномоченных на то работников, а также представителей
общественности.
В соответствии с Указом Президента РФ от 31.08.1999 № 1134 «О дополнительных мерах по поддержке
общеобразовательных учреждений в Российской Федерации», в образовательных учреждениях создаются такие
формы самоуправления как Попечительские советы, деятельность которых направлена не только на привлечение
дополнительных внебюджетных средств, но и на общественно-государственный контроль за их использованием,
а также решения стратегических направлений развития образовательных учреждений, в целях повышения}
ответственности всех сотрудников МБДОУ и исключения неправомерных действий по сбору денежных средств с
родителей воспитанников.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему МБДОУ детский сад «Колосок» Данцевой Е.А.:
1.1. Взять под личный контроль деятельность всех сотрудников МБДОУ детский сад «Колосок» •

по исполнению действующего законодательства в части привлечения и использования средств благотворителей;
1.2.Предупредить всех сотрудников МБДОУ о персональной ответственности за нарушение процедуры

привлечения и использования благотворительных средств;
1.3. Руководствоваться в своей деятельности по привлечению внебюджетных средств: ст. ст. 32.,41 Закона РФ

«Об образовании», ст. 582 ГК РФ, Указом Президента РФ от 31.08.1999 № 1134 «О дополнительных мерах по
поддержке общеобразовательных учреждений в Российской Федерации», приказом Министерства общего и
профессионального образования РО от 10.07.1999 № 1056.

1.4. Не допускать взимание с родителей (законных представителей) воспитанников каких-либо вступительных
взносов.

1.5. Довести настоящий приказ до сведения всех сотрудников МБДОУ детский сад «Колосок»
»

2. Всем сотрудникам МБДОУ детский сад «Колосок» в своей деятельности руководствоваться действующим
законодательством в части привлечения и использования благотворительных средств в образовательном
учреждении, запрещено при проведении праздников, развлечений, при организации фото-видео съемках,
подарочных наборов взимать наличные средства родителей. Любые желаемые дополнительные услуги,
заявленные родителями, регламентируются решением родительского собрания, добровольным и единогласным
согласием всех родителей с личной подписью согласия в протоколе родительского собрания.

3.Возложить персональную ответственность на каждого сотрудника МБДОУ детский сад «Колосок» за
исполнение настоящего приказа.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ детский сад <<KcK*8:£j/G>V

С приказом ознакомлены:
s; детски и сад

■■-.V- «Колосок»

о Ф ам илия И мя О тчество ^  в!зооогСяДййжность Д ата Роспись/К; ,

Мартынова Лилия Степановна воспитатель
Шарова Наталья Алексеевна завхоз и  и  № . и  ;т

Мальцева Елена Ивановна помощник воспитателя л  9. х
Пищук Ольга Николаевна помощник воспитателя

Бунакова Алина Николаевна воспитатель -
• Дрожжина Ольга Алексеевна Музыкальный руководитель J  я  /г г $

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-Несветайского района
детский сад «Колосок»

_______________________________ (МБДОУ детский сад «Колосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

Приказ № 130 от 29Д2.2023г

О противодействии коррупции в сфере образования
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии

коррупции», в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Областным законом от 12.05.2009 N 218-
ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области" (ред. от 30.07.2013 N 1165-ЗС)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить сбор любых денежных средств на территории МБДОУ.
2. Осуществлять привлечение добровольных благотворительных денежных средств и материальных

ценностей строго в соответствии с действующим законодательством и на добровольной основе, на
основе личного добровольного заявления, договора благотворительной помощи' акта приема-
передачи.

3. Систематически осуществлять контроль взаимодействия МБДОУ с советом родителей в части
правомерности и обоснованности привлечения пожертвований на нужды образовательного
учреждения с целью исключения случаев взимания наличных денежных средств и материальных
ценностей с родителей воспитанников, недопущения противоправных действий при осуществлении
финансово-хозяйственной деятельности ДОУ.

4. Ознакомить всех сотрудников ДОУ с федеральным и областным законодательством о
противодействии коррупции персонально под роспись.

5. Обеспечивать постоянный контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных
средств.

6. Провести родительское собрание в разновозрастной группе, на котором осветить вопросы
изложенные в приказе.

7. Исполнение приказа и персональная ответственность возлагается на каждого сотрудника МБДОУ.
8. Шаровой Н..А. довести настоящий приказ до сведе|Шя^й^^!аботников под подпись.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю зт

0 /
ciL &

Заведующий МБДОУ - Е.А. Данцева -. ,1

С приказом ознакомлены:
‘-j/Vx '  о  \ сл

О Ф амилия И мя О тчество долж ность Д ата Роспись

Мартынова Лилия Степановна воспитатель
Шарова Наталья Алексеевна завхоз . .
Мальцева Елена Ивановна помощник воспитателя ш ш
Пищук Ольга Николаевна помощник воспитателя > и  /  > '•к '

Бунакова Алина Николаевна воспитатель 2 9 .1 2 .а ^
• Дрожжина Ольга Алексеевна Музыкальный руководитель ... :..........

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-Несветайского района
детский сад «Колосок»

(МБДОУ детский сад «Колосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

Приказ № 131 от 29.12.2023г

Об установлении ограничений, запретов и возложений обязанностей на работников
в МБДОУ детский сад «Колосок»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции», Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской
области" (ред. от 30.07.2013 N 1165-ЗС).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем категориям работников МБДОУ категорически запрещается взимать наличные средства и
материальные ценности с родителей воспитанников.
2. Воспитателю МБДОУ Мартыновой Л.С. провести совещание с педагогическими работниками
МБДОУ по вопросам исполнения плана противодействия коррупции в сфере образования и соблюдения
законности при привлечении добровольных пожертвований родителей в срок до 10.02.2024 г.

Осуществлять взаимодействие с Родительским комитетом МБДОУ в части правомерности и
обоснованности привлечения пожертвований на нужды образовательного учреждения в законном
порядке с целью исключения случаев взимания работниками МБДОУ наличных денежных средств и
материальных ценностей с родителей воспитанников. Ответственный - Мартынова JI.C ,
3. Своевременно информировать У О Родионово-Несветайского района о выявленных фактах
взимания работниками МБДОУ наличных денежных средств и материальных" ценностей с родителей
воспитанников. Срок - постоянно.
Ответственность за исполнение приказа возложи^^на%Шо^циков МБДОУ.
4. Контроль над исполнением приказа * собой.

r<JL w ?  ***' V<5̂
Контроль над исполнением приказа 6/

Si**/
Заведующий М Б Д О У А .  ДанцезШ/детский^'^

С приказом ознакомлены:
-- с а д U^

« К о л о с о к » / Ш*Л_о\ /ЛЛ/7

О Ф ам илия И мя О тчество 'vC>y .S’30Q0A ДОЛЖНОС^О Д ата "Роспись
.. 1 .......................а

Мартынова Лилия Степановна воспитатель .......
Шарова Наталья Алексеевна завхоз м  й л
Мальцева Елена Ивановна помощник воспитателя ДА - \\Ж
Пищук Ольга Николаевна помощник воспитателя

Бунакова Алина Николаевна воспитатель ш г . г ь
. Дрожжина Ольга Алексеевна Музыкальный руководитель г  '4 Л <£шС

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Родионово-Несветайского района
детский сад «Колосок»

(МБДОУ детский сад «Колосок»)

сл. Алексеево-Тузловка

Приказ № 132 от 29.12.2023Г

О мерах по усилению антикоррупционной деятельности в МБДОУ детский сад «Колосок»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»,
Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области” (ред.

от 30.07.2013 N 1165-ЗС), в соответствии с Приказами Управления образования Родионово -
Несветайского рацйона от 29.12.2023 № 432,434

ПРИКАЗЫВАЮ:
ъ

1. Изучить новую нормативно-правовую базу Правительства РФ.
2. Создать (усовершенствовать), уголки по антикоррупции, на которых разместить стенды:
- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность учреждения
(лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т.д.)
- с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в
образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие
прозрачность нормативной базы.

•fr

- график и порядок приема граждан заведующей учреждения по личным вопросам -
опечатанный ящик, журнал по обращениям граждан в доступном месте.
3. Ввести в действие изменения в план антикоррупционной деятельности МБДОУ детский сад
«Колосок» на 2024 год.
4. Назначить ответственных лиц, наделенных функциями по предупреждению коррупционных
действий в ДОУ.

Заведующий МБДОУ

5. Контроль за исполг